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Úvod

,,Díky nemoci známe hodnotu zdraví,

díky zlu hodnotu dobra,

díky hladu sytost,

díky únavě odpočinek.“

(Hérakleitos z Efesu)1

Tématem mé bakalářské práce je ošetřovatelská péče o klienta s

hemoragickou formou cévní mozkové příhody.

Cílem je pochopit, co je to krvácení do mozku, rozpoznat příznaky co

nejdříve, správně je odhalit a zpracovat kazuistiku klienta. Součástí této práce jsou

příčiny vzniku onemocnění, diagnostika, léčba a ošetřovatelská péče.

V teoretické části bakalářské práce se zabývám popisem, co je to mozková

příhoda, jaké jsou její druhy, možnými příčinami a příznaky, které se mohou

objevit. Dále se zmiňuji o diagnostice, léčbě, následné ošetřovatelské péči a o

průběhu rehabilitace s ohledem na kazuistiku.

V praktické části popisuji kazuistiku klienta, který byl přijat na neurolo-

gické oddělení JIP pro mozkovou příhodu. V tomto případě jsem aplikovala pro

sepsání ošetřovatelské péče ošetřovatelský model Marjory Gordonové a stanovila

tři ošetřovatelské problémy.

Proč jsem si toto téma vybrala? Pracuji na neurologické JIP a s lidmi

postiženými cévní mozkovou příhodou se setkávám neustále. Můj klient je jedním

z mnoha našich klientů. Domnívám se, že je moc mladý, aby v jeho letech

proběhla mozková příhoda. Chtěla jsem znát okolnosti jejího vzniku.

Utrpení člověka nám připadá jako samozřejmá součást života. Obrazy

utrpení sice naplňují média, ale když je utrpení otázkou naší bezprostřední

zkušenosti, ucítíme jeho naléhavost.

1 HÉRAKLEITOS z Efesu. Citáty slavných osobností. [online].© 2007 – 2013 [cit.28. 11. 2018].

Dostupné z: https://citaty.net/autori/herakleitos/

https://citaty.net/autori/herakleitos/
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1 Cévní onemocnění mozku

1.1 Epidemiologie a charakteristika onemocnění

Roční výskyt mozkové mrtvice se u nás v ČR pohybuje okolo 300/100 000

obyvatel a neustále stoupá. V přepočtu to znamená 30 000 mrtvicí. I přesto, že

došlo ke zlepšení kontrol hypertenze, poklesu výskytu onemocnění srdce a

zvýšenému povědomí o rizikových faktorech, iktus zaujímá třetí místo v příčinách

smrti po chorobách srdce a rakoviny. Postižení mozku na podkladě akutní

ischemie tvoří až 80% a hemoragická cévní mozková příhoda je zastoupena pouze

ve 20%.2,3

Cévní mozková příhoda je náhle vzniklá mozková porucha, která se

rozvíjí. Dochází tak k postižení určité části mozkové tkáně. Vzniká na základě

porušení jejího prokrvení, nebo krvácení. Dělíme ji na ischemickou cévní

mozkovou příhodu a hemoragickou cévní mozkovou příhodu.3

Příčinou ischemické cévní mozkové příhody je trombóza, nebo embolie.

Dochází ke zúžení, či úplnému uzávěru mozkové tepny.2

Hemoragická cévní mozková příhoda je způsobena rupturou malých

artérií. V praktické části tato práce podrobně rozebírá jednu kazuistiku na daný

typ onemocnění.3

1.2 Hemoragická cévní mozková příhoda

Příhoda je charakterizována krvácením do mozkové tkáně. Mezi její druhy

patří krvácení do mozkového parenchymu, čili intraparenchymatózní krvácení, do

mozkových komor, zvané intraventriculární a mezi mozkové pleny, zv.

subarachnoideální krvácení. Nejčastěji je způsobena vysokým krevním tlakem, a

2 SEIDL, Zdeněk. Neurologie pro zdravotnické nelékařské obory. 1.vyd. Praha: Grada Publishing a. s, 2008.

s. 83. ISBN 978-80-247-2733-2.
3 BEDNAŘÍK, Josef a kol. Klinická neurologie, část speciální I. Praha: Trition, 2010. s. 6, 18 a 54.

ISBN 978 – 80 – 7387 – 389 – 9.
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to ze 40-50% a rupturou malých perforujících artérií. Tepna často praská v místě

výdutě, aneurysmatu.4

Dalšími druhy jsou krvácení subdurální, epidurální, supratentoriální a

infratentoriální krvácení. Mezi ostatní příčiny vzniku patří krevní choroby,

vaskulitidy, antikoagulační léčba a angiopatie.5

Rozlišujeme typické (hypertonické) krvácení, které před chirurgickým

výkonem nevyžaduje angiografii a atypické krvácení, kde je třeba provést

angiografii pro vyloučení cévních malformací. U těchto příhod je vyšší procento

úmrtnosti, než je tomu u ischemických iktů. Až 2/3 klientů umírá do půl roku od

vzniku hemoragie.4,6

1.2.1 Intraparenchymatózní krvácení, IPH

Rupturou arterie lenticulostriata, zvané hemoragické tepny, dochází k

ložiskovému deficitu, který se zhoršuje během sekund až minut. Je lokalizován v

oblasti bazálních ganglií, přesněji v putamen a capsula interna. Krvácení je

spojeno s prudkými bolestmi hlavy, zvracením, nauzeou a klient může upadnout

do kómatu. IPH se objevují přibližně na 10–15% mozkových příhod na

celosvětovou incidenci, tj. 10 – 20 případů na 100 000 osob. Onemocnění je

pravděpodobnější u mužů, u lidí vyššího věku a u černošské a asijské populace.6

Glasgow Coma Scale, GCS, je stupnice, kterou se hodnotí hloubka

poruchy vědomí. Jen 35% klientů bývá ohodnoceno 13 - 15 body a 20% klientů je

v kómatu, bodové hodnocení jsou 3 – 4 body.

4 SEIDL, Zdeněk. Neurologie pro zdravotnické nelékařské obory. 1.vyd. Praha: Grada Publishing a.s, 2008.

s. 87. ISBN 978 – 80 – 247 – 2733 – 2.
5 MAČÁK, Jirka a kol. Patologie. Praha: Grada Publishing a.s., 2012. s. 144. ISBN 978 – 80 – 247 – 3530 – 6.
6 BEDNAŘÍK, Josef a kol. Klinická neurologie, část speciální I. Praha: Trition, 2010. s. 18 a 56.

ISBN 978 – 80 – 7387 – 389 – 9.

9

Samotné krvácení se spontánně zastaví krátce od vzniku iktu, několik

hodin přetrvávající krvácení je méně časté. Extravaskulární krev, čili hematom,

obsahuje proteiny. V mozku se podílí na vzniku edému a dochází k útlaku jeho

okolí. Není jasné, jestli v okolním parenchymu vzniká ischemie, uvažuje se o

potlačení aktivity mozkové tkáně, diaschisis. Tuto domněnku potvrzuje i fakt, že

úprava hypertenze po IPH je bezpečná.7

1.2.1.1 Rizikové faktory

V následující části jsem uvedla několik rizikových faktorů. Pokročilý věk,

hypertenzi, kouření, abúzus alkoholu, nebo vysoký cholesterol v krvi. Z

genetických rizikových faktorů se uplatňuje přítomnost alel, které se podílejí na

ukládání amyloidu v mozkových cévách, amyloidové angiopatii.7

1.2.1.2 Příčiny

U klientů s vysokým krevním tlakem dochází ke krvácení v místech

vidlicového rozdvojení drobných penetrujících tepen. Tyto tepny jsou v důsledku

hypertenze zjizvené a mají degenerovanou cévní stěnu. Jinou příčinou je

přítomnost patologicky změněných a křehkých cév vlivem cerebrální amyloidové

angiopatie.8

Z dalších příčin to jsou:

➢ vaskulární malformace (AV malformace, AV píštěl, kavernózní angiomy)

➢ hemoragické diatézy (hemofilie, trombocytopenie, jaterní choroby)

➢ antikoagulační léčba – podávání warfarinu i heparinu je příčinou IPH, až u

10% klientů, hlavně, když se kombinuje s dalšími rizikovými faktory

➢ cerebrovenózní uzávěr při trombóze sagitálního sinu, je to vzácná

diagnóza, na kterou je třeba myslet při zvýšeném riziku vzniku trombů8

7
KALVACH, Pavel. Mozkové ischemie a hemoragie. 3. přepracované a doplněné vyd. Praha:

Grada Publishing a.s, 2010. s.63. ISBN 978-80-247-2765-3.
8 BRUST, John C. M. CURRENT Diagnosis & Treatment Neurology. Second edit., McGraw Hill

Professional, 2011. s. 128. ISBN 978 – 0071 – 717 – 97 – 7.

http://www.wikiskripta.eu/w/Kouření

[…]


ošetřovatelství, který Oremová vyjadřuje neschopností jedince (označovaná jako

deficit sebepéče) dostát požadavkům na péči o sebe sama v určité situaci

(označené jako situační potřeba sebepéče). Tato neschopnost zvyšuje nároky na

specializovanou zdravotnicko – ošetřovatelskou službu, která by měla být

zaměřena na podporu jednání jedince tak, aby byl schopen těmto požadavkům

dostát.65

Potenciální ošetřovatelský problém, kterému jsem se věnovala v

ošetřovatelské péči o klienta, je riziko zápalu plic (pneumonie). Konkrétně

mluvím o hypostatické pneumonii. Vzhledem k tomu, že v oblasti tohoto tématu

není žádná literatura, věnuji se ošetřovatelské péči o klienta s nozokomiální

pneumonií. Z prostudované literatury jsem vyčetla, že ošetřovatelská péče je

obdobná ve všech typech.

Z praxe mohu konstatovat, že jsem se setkala s několika lidmi, které

postihla hypostatická pneumonie i jiný typ zápalu plic ať v domácím, nebo jiném

prostředí (nemocničním, LDN, domov důchodců atd.). U každého klienta

probíhala stejná ošetřovatelská i lékařská péče, rehabilitace i léčba. Ti, kteří byli

vyššího věku a polymorbidní, tak ve většině případů onemocnění podlehli, jiní

jsou zdrávi.

Druhým potenciálním ošetřovatelským problémem, kterým jsem se

zabývala v kapitole 2.3, je ošetřovatelská péče v prevenci vzniku dekubitů.

64

HALMO, Renata. Sebe péče v ošetřovatelské praxi. 1. vyd. Praha: Grada Publishing a.s., 2014.

s. 28. ISBN 978 – 80 – 247 – 4811 – 5.
65

HALMO, Renata. Sebe péče v ošetřovatelské praxi. 1. vyd. Praha: Grada Publishing a.s., 2014.

s. 31. ISBN 978 – 80 – 247 – 4811 – 5.
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 Vzhledem tomu, že dobře známe příčiny vzniku dekubitů, známe i

způsoby jak jim předcházet. Dobře organizovaná a kvalitní ošetřovatelská péče

má zásadní význam nejen při léčení dekubitů, ale i při prevenci, a to jak ve

zdravotnictví, tak i doma. Zcela nezastupitelné místo má polohování klientů,

použití antidekubitárních pomůcek a matrací a polohovacích lůžek. Nesmírně

důležitá je strava, prevence otoků, hygienická péče a ochrana klienta před

infekcí.66

Ve zdravotnickém zařízení musí být péče o klienta komplexní,

koordinovaná, včetně dobré spolupráce celého týmu a dokonalé kontinuity

ošetřovatelské péče. Preventivní opatření nelze pouze zaměřit na snížení působení

tlaku, nebo provádění celkové očisty těla. Ze znalostí rizikových faktorů vyplívá,

že je nutné zajistit všechny potřeby klienta včetně psychických, sociálních a

spoluúčast rodiny. Všeobecná sestra při ošetřování postupuje podle

ošetřovatelského postupu. Je nutné připomenout, že ke každému klientovi

přistupujeme individuálně s ohledem na jeho onemocnění a specifické potřeby.65

66 MIKULA, Jan a kol. Prevence dekubitů. 1.vyd. Praha: Grada Publishing a. s., 2008. s. 25.

ISBN 978 – 80 – 2472 – 043 – 2.
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4 Závěr

Předložená práce se věnuje základnímu rozdělení cévní mozkové příhody,

jejích příčin, příznaků a léčbě. Zabývá se hemoragickou cévní mozkovou

příhodou. Popisuje příčiny, příznaky, léčbu, prevenci, dopad onemocnění na

psychickou stránku lidí i jejich blízkých. Je důležité vědět, když se budeme starat

o imobilního blízkého, nebo rodinného příslušníka, je to moc psychicky i fyzicky

náročné, jak pro nás pečující, tak pro nemocné. Musíme se smířit s tímto faktem,

ale i věřit v pozitivní výsledky.

Můj klient, o kterém pojednává praktická část této práce, se během

hospitalizace na neurologické JIP v soběstačnosti v rámci lůžka zlepšil. Vlastně je

to zázrak, nález byl tak veliký, a zasáhl důležité části mozku, že většinou dochází

ke zhoršení řeči, soběstačnosti a vědomí. Nakonec byla porušena jen pohyblivost,

proto byl klient přeložen do léčebny dlouhodobě nemocných do Českého Brodu

k následné rehabilitaci. Bohužel, tam po týdnu zemřel.
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Seznam zkratek

čl. článek

mj. mimo jiné

JIP jednotka intenzivní péče

SIADH syndrom nepřiměřené sekrece ADH

ACE Inhibitory angiotenzin konvertujícího enzymu

g/kg gram na kilogram

ICP intrakraniální tlak

mmHg milimetr rtuti

30° třicet stupňů

EKG elektrokardiograf

CT cété vyšetření

GUSS Gugging Swalloving Screen

Atd. atakdále

Tzn. To znamená

GCS Glasgow Coma Scale

MRI magnetická rezonance

IPH intraparenchymové krvácení

% procenta

QUICK protrombinový čas

APTT aktivovaný částečný tromboplastinový čas

NANDA North American for Nursing Diagnosis Assotiation

VAS vizuální analogická škála bolesti

mg miligramy
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torr jednotky krevního tlaku

RZP rychlá záchranná pohotovost

BMI body mass index

BSA body surface area – vyšetření povrchu těla

l litr

kg kilogram

cm centimetr

kg/m2 kilogram na metr čtverečný

VITAL okanžité zpracování biologického materiálu, max 30 min

amp ampule

KCL kalium chloratum

ml/hod mililitry za hodinu

ADL activities of daily living, test soběstačnosti dle Bartelové

UVN Ústřední vojenská nemocnice

mm milimetry

SAK subarachnoideální krvácení
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