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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body
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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 3

Autorka zvolila aktuální téma problematiky hemoragické CMP, přináší detailní, kvalitativní popis

průběhu tohoto onemocnění u konkrétního klienta. Autorkou vybrané ošetřovatelské problémy jsou

aktuální a dobře popsané, ošetřovatelský plán a realizace intervencí jsou adekvátně zpracovány.

V práci poukazuje také na problematiku mezioborové spolupráce neurologiie a neurochirurgie.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

3

Práce s odbornou literaturou je dostačující, citované prameny jsou aktuální. Doporučila bych zařazení

více aktuální zahraniční literatury a odborných článků. Text je logicky rozčleněn do jednotlivých

kapitol a podkapitol. Autorka také jasně rozlišuje, kdy text vychází z odborné literatury a kdy se jedná

o její vlastní myšlenky.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
2

V práci oceňuji použití citací klienta v rámci ošetřovatelské anamnézy – výborně dokreslují vnímání

zdravotního stavu klientem a pomáhají k přesnějšímu popisu ošetřovatelských problémů.

Hodnocení kvality vědomí je u pacientů s hemoragickým CMP velmi důležité, proto by bylo vhodné

v anamnéze lépe zhodnotit stav vědomí pacienta, např. použítím GCS, které je sice uvedeno v příloze
práce, ale v textu se na něj autorka nijak neodkazuje a není tak zřejmé, jaký byl stav vědomí pacienta

při příjmu na oddělení a jak se vyvíjel v čase.

Autorka kazustiku zpracovává dle modelu dvanácti vzorců důležitých činností, v práci však popisuje

pouze devět činností.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy 4

Formální zpracování práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Jazyková, stylistická a

grafická úroveň publikace je dobrá. Publikační norma byla dodržena.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

1. Každý člověk, který vnímá, nemusí mít nutně GCS 15. (viz. kapitola

1.2.1.7)

2. Při popisu podávání léčiv (viz. kapitola 2.2 Průběh hospitalizace) by bylo

vhodnější léčiva uvádět vždy v gramáži, aby bylo jasné, kolik léčiva pacient

opravdu dostal (př.: podáno Dormicum 5ml v 1 ampuli -> nevíme kolik

miligramů Dormica bylo klientovi podáno).

Otázky k
obhajobě:

V kapitole Terapie zmiňujete, že do péče o klienta by měla být zapojena jeho

rodina. Jak konkrétně takové zapojení rodiny do péče na neurologické JIP může

vypadat?

Jaké další škály, kromě GCS, můžeme využít k monitoraci hloubky vědomí klienta?

Jak si vysvětlujete velmi brzkou smrt pacienta po propuštění

z neurologického oddělení? Pátrala jste po příčinách rapidního zhoršení

stavu klienta?

Hodnocení celkem: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace práce: velmi dobře

Datum:

11. 6. 2020

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka